
Alagoas , 26 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1718

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                            8

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações avisa 
que realizará licitações conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, destinados à manutenção das 
atividades da Secretaria de Saúde do Município de Canapi/AL.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 10/02/2022, às 09:15h (horário de 
Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras - BNC, 
através do site www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi/AL, 25 de janeiro de 2022.

GIVALDO INÁCIO DOS SANTOS
Pregoeiro

Publicado por:
Givaldo Inacio dos Santos

Código Identificador:6337DBE4

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO TP 003/2021

RESULTADO JULGAMENTO DE RECURSO /TP 003/2021 E 
CONVOCAÇÃO DE CONTINUIDADE
Processo Administrativo:1117024/2021
ATA COMPLEMENTAR- TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 –

TP - RESULTADO DA HABILITAÇÃO TP 003/21- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHÃ PRETA/AL - A Comissão Permanente de 
Licitação torna público o Resultado de Recurso impetrado nos autos 
da licitação da Tomada de Preços nº 03/2021-TP/ Processo 
Administrativo: 1117024/2021 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DAS RUAS 
PROJETADAS 01,02, 03 E 04 NA ZONA URBANA DE CHÃ 
PRETA/AL. Em 21 de janeiro de 2022, a CPL de Chã Preta/AL 
reuniu-se para deliberar sobre Recurso interposto pela empresa MDM 
DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELLI – EPP, Inscrita no 
CNPJ sob n.º 17.872.922/0001-91, após análise das razoes 
recursais, decidiu esta CPL por rever a decisão anteriormente 
exarada, e declarar assim HABILITADO o licitante. Decisão, 
igualmente RATIFICADA pela autoridade superior - Exmo. Sr. 
Prefeito. Desta feita a decisão de julgamento habilitatórios fica 
alterada. Em tempo, convocamos os habilitados, incluindo a empresa
MDM DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELLI – EPP, Inscrita 
no CNPJ sob n.º 17.872.922/0001-91 para continuidade da sessão, 
visando abertura dos envelopes propostas, que se dará no dia 
28/01/2022 às 10 horas, no auditório da Prefeitura, situada na Rua 
Aureliano Teixeira, S/N, Centro, CEP 57060-000, na cidade de Chã 
Preta, Estado de Alagoas Estando todas as peças do processo à 
disposição dos interessados ou de seus procuradores devidamente 
habilitados para exame ou reprodução de peças. E-mail: 
cplchapreta@gmail.com Subscrevem o presente aviso.

VALQUÍRIA LIMA DA SILVA
Presidente da CPL 

MAURÍCIO DE VASCONCELOS HOLANDA
Prefeito.

Publicado por:
Jose Cicero Correia

Código Identificador:C785A8D4

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2021

Pregão Eletrônico 26/2020
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores;
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA 
LEOPOLDINA/AL

Contratada: FORMATTI TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 
08.629.276/0001-45

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Munícipio de Colônia 
Leopoldina/AL
VIGENCIA: 31 de dezembro de 2021
Valor Total Registrado: R$ 872.700,00 (oitocentos e setenta e dois 
mil e setecentos reais).
FIRMADO EM: 22/06/2021
SIGNATÁRIOS: Manuilson Andrade Santos e Ana Manuella Couto 
de Lima

Publicado por:
Jodimarco Luiz da Silva Dionizio
Código Identificador:B8C4E998

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2022

Processo nº: 09300060/2021
Contrato de nº 02/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Craíbas/AL, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.439.549/0001-99.
Contratada: CONSTRUSAT ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 05.841.115/0001-22.
Objeto: contratação de empresa de engenharia para a execução de 
obras de Pavimentação de diversas Ruas no Povoado de Riachão no 
município de Craíbas/AL.
Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 08 (oito) meses, 
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma 
do Art. 57, §1º da Lei Federal 8.666/93.
Data de Assinatura: 24 de janeiro de 2022.
Signatários: Teófilo José Barroso Pereira pelo contratante e Sérgio 
Antônio Tavares Cavalcanti Filho pela Contratada.

Publicado por:
Tiago José de Lima

Código Identificador:D089F733

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 003/2022. Objeto: 
Registro de Preços (RP) para eventual ou futura contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de tendas, incluindo 
montagem e desmontagem para o atendimento dos eventos 
institucionais, no âmbito do município de Dois Riachos/AL, nos 
termos e condições estabelecidas do Edital e seus anexos. A sessão 
ocorrerá no dia 08/02/2022, nos horários definidos de 08h00min
(Horário de Brasília) para “abertura de propostas” e 09h00min

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 003/2022. Objeto: 
Registro de Preços (RP) para eventual ou futura contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de tendas, incluindo 
montagem e desmontagem para o atendimentomontagem e desmontagem para o atendimentomontagem e desmontagem para o atendimentomontagem e desmontagem para o atendimentomontagem e desmontagem para o atendimentomontagem e desmontagem para o atendimento dos eventos dos eventos 
institucionais, no âmbito do município de Dois Riachos/AL, nos 
termos e condições estabelecidas do Edital e seus anexos. A sessão 
ocorrerá no dia 08/02/2022, nos horários definidos de 08h00min
(Horário de Brasília) para “abertura de propostas” e 09h00min



Alagoas , 26 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1718

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                            9

(Horário de Brasília) para a “disputa de preços”. Local/Site: 
www.bnc.org.br, ambiente eletrônico do Portal BNC. O edital e seus 
anexos em inteiro teor encontra-se disponíveis para downloads no 
site: www.bnc.org.br do Portal BNC e no site:
www.doisriachos.al.gov.br do Portal de transparência da prefeitura, e 
ainda, poderá ser obtido, pessoalmente, em dias úteis, de 2ª a 6ª feira, 
nos horários de expedientes ou mediante solicitação simples enviada 
ao e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br. 

Dois Riachos (AL). 25 de janeiro de 2022.

ALESSANDRO LOPES BARROS
Pregoeiro.

Publicado por:
Alessandro Lopes Barros

Código Identificador:D1C39E02

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 004/2022. Objeto: 
Registro de Preços (RP) para eventual ou futura contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de equipamentos para 
composição de estruturas, incluindo montagem, utilização, 
manutenção, desmontagem e apoio logístico, necessários para o 
atendimento dos eventos institucionais, cívicos, culturais, religiosos e 
artísticos no âmbito do município de Dois Riachos/AL, nos termos e 
condições estabelecidas do Edital e seus anexos. A sessão ocorrerá no 
dia 08/02/2022, nos horários definidos de 13h00min (Horário de 
Brasília) para “abertura de propostas” e 14h00min (Horário de 
Brasília) para a “disputa de preços”. Local/Site: 
www.licitanet.com.br, ambiente eletrônico do Portal LICITANET.
O edital e seus anexos em inteiro teor encontra-se disponíveis para 
downloads no site: www.licitanet.com.br do Portal LICITANET e 
no site: www.doisriachos.al.gov.br do Portal de transparência da 
prefeitura, e ainda, poderá ser obtido, pessoalmente, em dias úteis, de 
2ª a 6ª feira, nos horários de expedientes ou mediante solicitação 
simples enviada ao e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br. 

Dois Riachos (AL). 25 de janeiro de 2022.

ALESSANDRO LOPES BARROS
Pregoeiro.

Publicado por:
Alessandro Lopes Barros

Código Identificador:DC935CF1

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA E EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS-AL 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito do Município de Estrela de Alagoas, no uso de suas 
atribuições, ratifica o presente processo de Dispensa de Licitação 
Emergencial, em favor da empresa EVILÁSIO FLORENTINO DE 
LIMA NETO-ME (VIDA OXIGÊNIO), CNPJ nº 20.703.059/0001-
53, que tem como objeto a Aquisição de Oxigênio Medicinal, 
importando o mesmo o valor global na ordem de R$ 41.995,00 
(quarenta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais).

Estrela de Alagoas(AL), 21 de janeiro de 2022.

ALDO LIRA DE JESUS
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2021 - DL
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ESTRELA DE ALAGOAS, 
CNPJ nº 12.250.684.0001-69. CONTRATADA: EVILÁSIO 
FLORENTINO DE LIMA NETO-ME (VIDA OXIGÊNIO), CNPJ nº 

20.703.059/0001-53. OBJETO: Aquisição de Oxigênio Medicinal. 
VALOR UNITÁRIO DO ITEM: 1-R$ 250,00; 2-R$ 179,00; 3-R$ 
155,00; 4-R$ 98,00 perfazendo o valor global na ordem de R$ 
41.995,00 (quarenta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais). 
DATA CONTRATO: 21/01/2022. VALIDADE: 31/12/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
com as suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldo Lira de Jesus-Prefeito, 
pela Contratante. Evilásio Florentino de Lima Filho-Procurador, pela 
Contratada.

Estrela de Alagoas(AL), 21 de janeiro de 2022.

ALDO LIRA DE JESUS
Prefeito

Publicado por:
Arnaldo de Araujo Alecio

Código Identificador:AC1FFFC1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR DO 
CONTRATO N.º 002/2021 
(Serviços de Assessoria e consultoria contábil
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESTRELA DE ALAGOAS, 
CNPJ: 24.176.307/0001-06. CONTRATADA: M3 SOLUÇÕES 
SISTEMAS E CONTABILIDADE EIRELI, CNPJ: 21.928.236/0001-
62. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto promover a Prorrogação do prazo de vigência 
e reajuste do valor por mais 12 (doze) meses, em observância ao art. 
57 e 65 da Lei nº 8.666/1993. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o prazo previsto na CLÁUSULA 
SEGUNDA do Contrato primitivo celebrado entre as partes em 
12/01/2021, iniciando-se o presente em 13/01/2022 e findando sua 
vigência em 12/01/2023. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: 
Com o reajuste conforme Cláusula Quarta, o valor do Contrato 
original passa a ser de R$ 2.944,81 (dois mil, novecentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta e um centavos) mensais. CLÁUSULA 
QUARTA DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais 
cláusulas do CONTRATO primitivo firmado sob nº 002/2021. DO 
FUNDAMENTO LEGAL: Autorização do Sr. Prefeito do Município, 
exarada no Processo Adm. nº 002.030122, e amparo legal no artigo 
57, inciso II e artigo 65 da Lei 8.666/93. ASSINATURA DO TERMO 
ADITIVO: 12/01/2022. PELA CONTRATANTE: Aldo Lira de Jesus-
Prefeito. PELA CONTRATADA: Mércio José Tavares Lopes Júnior-
Representante Legal.

Estrela de Alagoas, 12 de janeiro de 2022.

ALDO LIRA DE JESUS
Prefeito

Publicado por:
Arnaldo de Araujo Alecio

Código Identificador:C30997AB

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 01º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
AO CONTRATO Nº 75/2020 – SEMED/FG. Processo administrativo 
nº 2021.0929.018, Fund. Legal: Incisos II e VI do § 1º do Art. 57, da 
Lei nº 8.666/93. PARTES: Município de Feira Grande – AL e 
CONSTRUTORA NOVO HORIZONTE EIRELI, inscrita no CNPJ 
18.286.438/0001-43, Objeto: prorrogação prazo de vigência por 120 
(cento e vinte) dias a partir de 09/10/2021.

FLÁVIO RANGEL APÓSTOLO LIRA
Prefeito

(Horário de Brasília) para a (Horário de Brasília) para a “disputa de preços”“disputa de preços”“disputa de preços”. Local/Site: 
www.bnc.org.br, ambiente eletrônico do Portal BNC. O edital e seus 
anexos em inteiro teor encontra-se disponíveis para downloads no 
site: www.bnc.org.br do Portaldo Portal BNC e no site:e no site:e no site:
www.doisriachos.al.gov.br do Portal de transparência da prefeitura, e 
ainda, poderá ser obtido, pessoalmente, em dias úteis, de 2ª a 6ª feira, 
nos horários de expedientes ou mediante solicitação simples enviada 
ao e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br. 

Dois Riachos (AL). 25 de janeiro de 2022.

ALESSANDRO LOPES BARROS
Pregoeiro.

Publicado por:
Alessandro Lopes Barros

Código Identificador:D1C39E02


